Berdasarkan data yang tercatat dalam ICW (Indonesia Corruption Watch), kasus 

korupsi mengalami peningkatan yang cukup masif dan konsisten sejak Tahun 2019 

sampai dengan Tahun 2023. Statistik tren peningkatan korupsi Tahun 2019-2023, 
menunjukkan bahwa pada Tahun 2019 terdapat 271 (dua ratus tujuh puluh satu) jumlah 

kasus dengan 580 (lima ratus delapan puluh) tersangka. Sementara pada Tahun 2023 lalu, 

jumlah kasus korupsi meningkat hampir 3x lipat yaitu sejumlah 791 (tujuh ratus sembilan 

puluh satu) kasus dengan 1695 (seribu enam ratus sembilan puluh lima) orang tersangka. 

Tipe Kasus Korupsi yang menimbulkan kerugian keuangan negara masih menjadi kasus 

yang paling banyak disangkakan hingga Tahun 2023, yaitu sekitar 701 (tujuh ratus satu) 

kasus atau sekitar 88,62% (delapan puluh delapan koma enam puluh dua persen) dari 

total kasus yang ada pada Tahun 2023. Motif atau modus korupsi yang paling besar 

digunakan tersangka korupsi ketika melakukan kejahatan adalah melalui kegiatan atau 

proyek fiktif berhubungan dengan infrastruktur maupun non-infrastruktur pemerintah 

dengan total 277 (dua ratus tujuh puluh tujuh) kasus. Peningkatan kasus korupsi menjadi 

indikasi bahwa strategi pemberantasan dan pencegahan korupsi yang dilakukan oleh 

Aparat penegak Hukum masih kurang optimal bahkan belum memiliki kontribusi yang 

berarti4.  

Dalam menjatuhkan putusan pemidanaan terhadap kasus korupsi, Hakim harus

[...]

Jika ditinjau dalam Pasal 6 ayat (2) Perma Nomor 1 Tahun 2020 tentang Pedoman 

Pasal 2 dan Pasal 3 Undang-undang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi, kategori 

kerugian keuangan yang ditimbulkan oleh Terdakwa berada pada kategori sedang yaitu 

pada rentang Rp1.000.000.000,00 (satu miliar rupiah) sampai dengan  

Rp25.000.000.000,00 (dua puluh lima miliar rupiah). Kemudian melihat dalam Pasal 7, 

aspek kesalahan Terdakwa termasuk sedang karena memiliki peran yang signifikan dan 
disertai adanya perencanaan dengan aspek dampak tinggi karena akibat dari perbuatan  

terdakwa hasil pengadaan barang sama sekali tidak dapat dimanfaatkan.